de Executivo de 18 de maio de 2016, referente ao presente procedimento; 2 – autorizar a abertura de procedimento de 

concurso público, com vista à realização da empreitada "Requalificação Urbanística das Vias Municipais na Rua Heróis 

de França", pelo preço base de 1.200.000,00€ (um milhão e duzentos mil euros) a que acresce o IVA à taxa legal em 

vigor e com o prazo de execução de 6 (seis) meses; 3 - aprovar as peças de procedimento; 4 - nomear o júri proposto; 5 

– delegar no júri as competências propostas pelos serviços, ao abrigo do disposto no artigo 109.º, n.º 1 do CCP.

[...]

MOBILIDADE EM MATOSINHOS - LIGAÇÃO ENTRE A BARRANHA E A CRUZ DE PAU 

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 – autorizar a abertura de procedimento de concurso público, 

com vista à realização da empreitada "Ligação entre a Barranha e a Cruz de Pau", pelo preço base de 1.980.904,00€ 

(um milhão, novecentos e oitenta mil, novecentos e quatro euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor e com o 

prazo de execução de 12 (meses) meses; 2 - aprovar as peças de procedimento; 3 - nomear o júri proposto; 4 – delegar 

no júri as competências propostas pelos serviços, ao abrigo do disposto no artigo 109.º, n.º 1 do CCP.

[...]

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 – aprovar a cedência, em regime de direito de superfície 

gratuito, de uma parcela de terreno com a área 1824m2, pelo período de 50 anos, à Fábrica da Igreja Paroquial da 

Senhora da Hora, pelo valor de 437.760,00 € (quatrocentos e trinta e sete mil  setecentos e sessenta euros), nos termos 

da informação dos serviços; 2 - homologar a ata da Comissão de Avaliação; 3 – aprovar a minuta da escritura de 

constituição de direito de superfície a celebrar entre o Município de Matosinhos e a Fábrica da Igreja Paroquial da